Datum Avinione, non. decembris pontificatus nostri anno quinto.¢)

XVL

Benedict XII. regelt die Befugnisse und Beziige der bei den Verhandlungen
des Consistoriums und der Audientia sacri palatii beschiiftigten Advocaten und
Procuratoren.

1340 October 27, Avignon.

Cod. Paris. lat. 4169 fol. 103’ (E); daraus Cod. Ottobon. lat. 911 (O).
Erler, 1. c. 196 aus E. Bull. Rom. Ed. Taurin. 4,461 bis, unvollstéindig.

Diese Constitution tritt insofern ergiinzend zur Bulle Johanns XXII. ,,Ratio
iuris*, als erstere sich lediglich mit den Richtern, diese ausschliesslich mit den
Anwiilten beschiftigt.

Benedictus episcopus servus servorum dei ad perpetuam rei
memoriam, )

Decens et necessarium extimamus, ut patroni causarum, qui in
Romana curia officium advocationis exercent, deinceps discreto et opor-
tuno ordine dirigantur,

1. Ut igitur dicti patroni absque tumultuosis clamoribus iurgan-
tium et alias causas cum debita gravitate et ordinatione proponant:
presenti decreto statuimus, ut nomina patronum, qui deinceps pro
procurandis causis consistorium Romani pontificis introibunt, in matri-
cula apud cancellariam sancte Romane ecclesie conservanda specialiter
annotentur, cuius annotationis ordinem iidem patroni de primo ad
ultimum tam in stando quam in proponendo in eodem consistorio
studeant observare, districtius inhibentes, ne deinceps quicunque alius

a) gubientes B. b) examen V. ¢) Datirung fehlt V.

IIl. Constitutiones. 119

in dicta matricula non consecriptus presumat in dicto consistorio tam-
quam patronus cause alicui patrocinium impetrare vel in loco pro
ipsis patronis in eodem consistorio deputato se ponere vel locare, nisi
de licentia Romani pontificis super hoc ab eo petita specialiter et
obtenta.

2. Permittimus tamen, quod principales persone ac procuratores
et promotores causarum possint retro prope advocatos suos consistere,
ut, si advocato aliquid ad memoriam de facto vel de iure voluerint
reducere, summissa voce sine strepitu aliquo dicere valeant, quod in-
tendunt, nisi forte urgens causa celeris protestationis incumbens aut,
quod in continenti corrigere advocati vellent errorem, proponendi alta
voce eis necessitatem inducat, dum inferri sibi preiudicium aliquod ex
taciturnitate verentur. Principalibus autem personis concedimus, ut
prius petita a Romano pontifice licentia et obtenta factum et ius suum
possint proponere per se ipsas.

3. In causis vero in dicto consistorio proponendis hunc ordinem
statuimus observandum, ut primo cause pauperum, quarum patrocinium
gratis pro deo patroni assumpserint, et post eas electionum et postu-
lationum, que fuerint in concordia celebrate, et deinde electionum et
postulationum discordium seu oppositorem vel oppositores habentium
primo cathedralium et post eas regularium ecclesiarum et aliarum in-
feriorum dignitatum ac subsequenter querele denuntiationes et accusa-
tiones et alie iurgantium cause seu negotia, si qua fuerint, propo-
vantur, ita videlicet, ut primo advocatus pauperum unam causam
dumtaxat pauperis, quam viderit magis piam, et nullam aliam quam
pauperis causam proponat, post quem alius, primus post eum in matri-
cola scriptus, possit si velit proponere uvam causam pauperis gratis
pro deo ac subsequenter unam aliam causam electionis in concordia,
si habeat; et si non habeat, per eundem modum et ordinem proponat
alius immediatus post ipsum, et sic reliqui alii successive proponant,
donec omnes et singuli auditi fuerint servato ordine supradicto.

4. Et si omnes in primo consistorio audiri non possint, ille pri-
mus in sequenti consistorio ad hoc deputato incipiat et proponat, qui
post ultimo proponentem in consistorio precedenti proponere debuisset,
ac sic alii successive causas habentes similes audiantur; quibus expletis
redeatur ad primum per eum et alios advocatos successive huiusmodi
ordine observando.

5. Electionum autem et postulationum in concordia causis secun-
dum premissum ordinem propositis et auditis, post eas electionum et
P
postulationum factarum in discordia cause per eundem ordinem et eis
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expletis querele denuntiationes accusationes et controversie aliaque
negotia proponantur. Quilibet tamen dictorum patronorum unam
causam pauperis gratis pro deo primo possit proponere si voluerit ut
prefertur.

6. Quod si forte aliquis eorum causam secundum predictum ordinem
non habuerit quam proponat, illum, qui eum immediate sequitur, de
hoc certificet; et si is similiter causam non habeat, quam proponat,
certificet alium subsequentem et sic de aliis, ut per certificationem
huiusmodi promptius possint cause proponi et etiam negotia expediri.

7. Et quia responsiones, quas per advocatos interdum expedit
fieri ad obiecta, non principaliter proponuntur, sed accessorie fiunt:
volumus, quod, si quis advocatus in quacunque causa responderit alteri
proponenti, talis responsio vel replicatio non imputetur sibi inter causas
per eum secundum premissum ordinem proponendas.

8. Similiter etiam, ubi eiusdem facti duo fuerint advocati et duo
principaliter proponentes, coadvocatus eius propositionem ipsius coadiu-
vabit forsitan vel complebit, talis coadunatio vel suppletio sibi, quo-
minus secundum premissum ordinem possit alias causas proponere,
minime imputetur.

9. Ceterum attente caveant advocati, ut electiones et postulationes,
quas sciverint in discordia factas vel oppositorem seu oppositores habere,
non asserant fuisse in concordia celebratas neve causas preposcerent,
sed prius antiquas proponant secundum ordinem, quo priuvs ad eorum
patrocinium devenerunt, nisi eis per Romanum pontificem aliud man-
daretur.

10. Sit autem cause patronus in proponendo efficax atque brevis
pertinentia dumtaxat ad negotium, de quo agitur, recitans superflua
et inpertinentia non admiscens nec ultra quam litium exposcit utilitas
in licentiam convitiandi et maledicendi prorumpat temeritatem.

11. Proponentem autem causidicum secundum ordinem premissum,
quamdiu sibi per Romanum pontificem audientia concedetur, alii patienter
audiant et expectent nec verba ipsius ullatenus interrumpant.

12. Caveant tamen advocati predicti, ne de causis pauperum pre-
dictorum, quas per illos, qui eas proponere voluerint, gratis proponi
volumus, quicquam omnino recipiant etiam ipsorum pauperum prompta
instantia liberalitatis oblatum.

13. Qui autem ab eis aliquid receperint, nequaquam dominium
eius acquirant, sed ad restitutionem dupli eius quod receperint sic eos
teneri volumus et astringi, ut etiam nichil per dictos pauperes remitti
posset eisdem; ad quam quidem restitutionem per vicecancellarium
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sancte Romane ecclesie, qui erit pro tempore, per censuram ecclesiasti-
cam compellantur.

14. Ne vero, quod absit, cupiditatis ardor incitet advocatos pro
immoderato lucro captando ad suscipiendum causarum multitudinem,
ad quarum patrocinium non sufficiant non absque ipsarum detrimento
causarum et clientulorum suorum irreparabili preiudicio et iactura:
omnibus advocatis eiusdem Romane curie presentibus et futuris
districtius inhibemus, ne quisquam eorum tot causas suscipiat, quod
eis oportunitatem necessarii studii et solertiam debitam in prosequen-
dis seu dirigendis eisdem nequeat adhibere, cum melius sit bene paucis
intendere quam multa suscipere periculose.

15. Quodsi forte contra inhibitionem huiusmodi tot causas rece-
perint, ut eisdem singulis non possint debitum studium et necessariam
sollertiam exhibere et ob hoc dictas causas vel earum aliquam perire
vel nimis dispendiose differri contingat, ad restaurationem expensarum
et dampnorum et interesse partis, si talis sit causa, que extimationem
recipiat vel de cuius®) interesse possit satisfieri, integraliter teneantur.
Alioquin ultra expensas easdem pro eiusdem vicecancellarii in causis
consistorialibus, in causis vero aliis, quas apud sedem apostolicam
agitari contigerit, pro auditorum ipsarum causarum sive auditores ipsi
sint sancte Romane ecclesie cardinales sive alii, qui apud sedem pre-
dictam huiusmodi causas audient, arbitrio puniantur.

16. Rursus quilibet advocatus, antequam causam proponendam et
dirigendam suscipiat, factum clientuli, cuius erit negotium cum ipso
principali si poterit vel cum procuratore seu promotore cause ipsius,
et que munimenta qualesque probationes super dicto negotio clientu-
lus habeat vel habere poterit, examinet diligenter; et si ex informa-
tione huiusmodi reperiat iustam rationabilem et probabilem eius cau-
sam, quam informationem ad cautelam in scriptis redactam sibi faciat
exhiberi, eam assumere poterit suo patrocinio adiuvandam.